
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 89Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

NOME Cargo CPF matricula
Aldirene 

Marinho da 
Gama

assessor 295.207.702-91 54190830 /6

Kelly Regina 
Lima de 
Aquino

Assist. Adm. 687.111.742-34 57201990 /3

Marco 
Antonio 
Silva da 

Silva

motorista 175.599.102-97 57206791 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1755/2016-DAF/CGP,DE 23/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/197229.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diária, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 30/05 à 
04/06/2016, a fi m de realizar visita técnica para apresentação 
dos serviços de sinalização constantes no projeto de sinalização 
de trânsito do referido municipio, elaborado pelo Detran/Pa as 
empresas concorrentes do Processo Licitatório.

NOME Cargo CPF matricula
Daniel 
Botelho 
Xavier

Analista de 
transito

617.586.042-04 57196026 /1

Marcelo 
Fadoul 
Saraiva

ANALISTA DE 
TRANSITO

399.878.172-20 57194159 /1

Orivaldo 
Castro dos 

Santos

AXT 165.824.032-49 3262057  /1

João 
Cordeiro de 

Castro

motorista 038.704.722-00 5009030  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 966204

PORTARIA Nº 1747/2016-DAF/CGP DE 23/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/197318.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Eldorado dos Carajás, no período 
de 30/05 a 13/06/2016, a fi m de realizarem a segurança em 
virtude de assaltos ocorridos na Agência, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Marco 
Antonio 

de Souza 
Bastos

Bombeiro 301.135.392-15 5420920/1

George 
Alan 

Vilhena de 
Jesus

Militar 264.724.812-53 5589460/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1748/2016-DAF/CGP DE 23/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/196661.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente 
ao deslocamento de Belém para o município de Altamira, no 
período de 01/06 a 30/06/2016, a fi m de realizarem serviços 
de atendimento de habilitação na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Waldir de 
Azevedo 
Repolho

Assist. 
Trânsito 154.908.232-91 54194159/2

César 
Augusto 

Matos Alves

Assist. 
Trânsito 803.554.042-49 57194090/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1750/2016-DAF/CGP DE 23/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016 - DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo 2016/74737, anexo Processo 2016/99788.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 707/2016-DAF/CGP que 
concedeu diárias aos servidores Denis Pinheiro Vales, Leandro 
Oliveira Souza, Raphael Rocha Mesquita, para os municípios 
de Mãe do Rio - 09/03 a 12/03/2016, Concórdia - 13/03 a 
16/03/2016, Tomé-Açu/Capanema - 17/03 a 23/03/2016, a fi m 
de realizarem ações de fi scalização de trânsito, em atendimento a 
solicitação do MP, publicada no Diário Ofi cial nº 33.086 de 11.03.
2016.                                                                                                                                                                                                                                                                                  
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1751/2016-DAF/CGP DE 23/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/206154.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Medicilândia - 06/06 a 
12/06/2016, Itaituba/Belém - 13/06 a 19/06/2016, a fi m de 
realizarem manutenção no padrão de entrada, quadro telefônico, 
rede telefônica interna, extensões de linha telefônia e instalação 
de extensões, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Maurício 
Carlos 

Pinheiro

Aux. op. 
Trânsito 597.492.612-91 80845695/1

Silvio 
Serrão 
Mourão

Aux. op. 
Trânsito 333.526.232-87 80845379/1

Marco 
Antonio 
Silva da 

Silva

Motorista 175.599.102-97 57206791/2

                                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 966223

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE  1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 1º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 001/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a  CLIEMPS - CLÍNICA DE 
EXAMES MÉDICOS E PSICOTÉCNICO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
nº 20.817.430/0001-08.
OBJETO DO TERMO ORIGINÁRIO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores - ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
4378/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 23/01/2015.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Segunda - Da Vigência” e “Cláusula Sétima - Do Valor 
e Dotação orçamentária”.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
195.180,73 (cento e noventa e cinco mil, cento e oitenta reais e 
setenta e três centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) 
do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental 
e dos exames de avaliação pasicológica e perfazendo um valor 
global estimado para 12 (doze) meses de R$-2.342.168,76 (dois 
milhões, trezentos e quarenta e dois mil, cento e sessenta e oito 
reais e setenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: Início: 23/01/2016                         Término: 
22/01/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 

e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios e 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:25/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 

Diretora Geral - DETRAN/PA
Protocolo 966424

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 254/2016-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 18 DE MAIO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto do Decreto nº 1513, datado de 30 
de Março de 2016;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor José Miguel Moura de Souza, 
Matricula Funcional nº 5451272/2 - ocupante do cargo de 
Motorista a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
18/05/2016.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Miguel Raimundo Moreira da 
Rosa, Matricula Funcional nº 8083967/2 - ocupante do cargo 
de Servente a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
18/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 966210

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/06/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PEDRO HENRIQUE DE ABREU VIEIRA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 966360

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 558/2016 - NGP/SUSIPE
 BELÉM/PA, 23/05/2016.

Nome: CECILIA NAZARÉ FARIAS RIBEIRO, matrícula 
57201032,
Assunto: Licença Saúde;

Período: 16/04/2016 a 12/06/2016.
Protocolo 966370

PORTARIA Nº 559/2016 - NGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 23/05/2016.

Nome: RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR matrícula 
42803,
Assunto: Licença Saúde;

Período: 25/04/2016 a 23/05/2016.
Protocolo 966372

PORTARIA Nº 560/2016 - NGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 23/05/2016.

Nome: CLARINA DE CASSIA DA SILVA CAVALCANTE, 
matrícula 57198678,
Assunto: Licença Saúde;
Período: 31/03/2016 a 05/04/2016

Protocolo 966374
PORTARIA Nº 561/2016 - NGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 23/05/2016.
Nome: NAZARITA MONTEIRO PIMENTEL ALMEIDA, 
matrícula 5899234,
Assunto: Licença Saúde;
Período: 11/04/2016 a 15/04/2016.

Protocolo 966375


